

Số: /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện Chương trình trọng tâm
công tác cải cách tư pháp năm 2021

Thực hiện Chương trình số 01-CTr/BCĐCCTP ngày 31/3/2021 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Bình Phước về trọng tâm cải cách tư pháp năm 2021; Chương trình số 11-CTr/TU ngày 23/01/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước về trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về triển khai Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021;

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về công tác cải cách tư pháp theo Chương trình số 01-CTr/BCĐCCTP, Kế hoạch số 74/KH-UBND, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan về công tác tư pháp. Bám sát định hướng về cải cách tư pháp đã được nêu trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Chương trình của Tỉnh ủy về công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò của cải cách tư pháp trong đời sống xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý ổn định cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp cải cách tư pháp nêu trong Chương trình số 01-CTr/BCĐCCTP, Kế hoạch số 74/KH-UBND để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp năm 2021.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác cải cách tư pháp.

I. NỘI DUNG:

1. Tổ chức, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và các văn bản mới

- Tiếp tục quán triệt đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về các chủ trương đã chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Tỉnh ủy về công tác cải cách tư pháp; các nội dung, định hướng về công tác cải cách tư pháp tại Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI,...; các văn bản pháp luật liên quan được Quốc hội thông qua tại kỳ họp năm 2020, 2021 đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, người lao động đối với các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác cải cách tư pháp, gắn nhiệm vụ cải cách tư pháp với việc hoàn thiện và xây dựng hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật nhằm thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tổ chức lồng ghép “Ngày pháp luật” vào các cuộc họp hàng tháng của cơ quan để triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động những văn bản mới trên lĩnh vực có liên quan.

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật

- Thường xuyên tiến hành rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của ngành nhằm bảo đảm sự đồng bộ, khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành.

- Nâng cao chất lượng công tác góp ý văn bản do các cơ quan, đơn vị đề nghị. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị nhằm cụ thể hóa giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều hành và thực thi nhiệm vụ

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính và việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhằm giải quyết nhanh chóng, chủ động trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành và tham mưu giải quyết công việc chuyên môn cho UBND tỉnh, Tỉnh ủy và Thanh tra Chính phủ.

- Chú trọng đầu tư thiết bị công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc. Cử công chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức công nghệ thông tin.

4. Công tác xây dựng ngành

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý; trên cơ sở đó xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ công chức.

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; nâng cao bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm...cho đội ngũ công chức.

5. Tổng kết việc triển khai Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021

Thanh tra tỉnh tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về triển khai Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021 theo hình thức xây dựng báo cáo.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng, các Phòng nghiệp vụ triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- VP, các Phòng Nghiệp vụ;
- Đăng Website TTT;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Phạm Văn Thuấn